
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DIFIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 9 NOVEMBRE 2022 

 

DELIBERA n. 1 

VISURA SPA – AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO FATTURA   

II TRIMESTRE SERVIZI SFERA A CONSUMO  

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera n. 9 del 6.02.2013 con la quale veniva acquistato il programma gestionale della 

società SferaBit, le delibere nr. 3 del 06.09.2017 e nr. 12 del 07.03.2018 relative all’attivazione del 

modulo di firma digitale e dell’acquisto di nr. 2 certificati di firma digitale, nr. 17 del 4.12.2013 e la 

delibera nr 4 del 22.12.2021 con la quale sono stati autorizzati i costi indicati da Sferabit per i 

contratti relativi all’anno 2022; 

- richiamata la delibera nr 9 del 3.08.2022, con la quale viene preso atto dell’avvenuta cessione dei 

contratti sottoscritti con Sferabit Srl alla Società Visura Spa; 

- preso atto che ad agosto è scaduto il certificato di firma digitale integrata su Sfera intestato al 

Presidente, Avv. Giampiero Cassi, e che tale certificato consente di apporre le firme digitali 

direttamente dal programma Sfera, e che la Segreteria ha provveduto ad effettuare le procedure per 

l’emissione del nuovo certificato di firma, il costo, come indicato nella mail di Bruno Palombella 

(prot. nr.  13728) è pari a €. 450,00 (quattrocentocinquanta/00) oltre IVA; 
- preso atto che é pervenuta, dalla società Visura SPA, la fattura nr. 1922251820/2022 (prot. nr 

636/2022) relativa all’emissione del nuovo certificato di firma digitale integrata, al costo dei 

documenti firmati digitalmente nel terzo trimestre dell’anno 2022, all’invio delle newsletters e 

circolari agli Iscritti, alle spedizioni online per il terzo trimestre dell’anno 2022, per lo spazio disco 

server, alla stampa dei tesserini degli Iscritti ed alle spese per l’invio dei predetti tesserini nel terzo 

trimestre dell’anno 2022, per un importo pari ad € 1.746,17 (millesettecentoquarantasei/17) IVA 

inclusa; 

- precisato che il capitolo di Bilancio preventivo 2022 che sarà movimentato per la spesa pari ad €. 
1.420,43 (millequattrocentoventi/43) iva inclusa sarà il nr. 1010304 – Assistenza Software - per il 

quale era stata appostata in Bilancio Preventivo la somma di €. 67.000,00 (sessantasettemila/00), e 
che ad oggi l’importo residuo nel capitolo è pari ad €. 8.636,21 (ottomilaseicentotrentasei/21), già 

detratta la spesa oggetto della presente delibera; 

- precisato ulteriormente che il capitolo di Bilancio 2022 che sarà movimento per la spesa relativa ai -

tesserini per €. 325,74 (trecentoventicinque/74) IVA inclusa, sarà il nr. 1010330 – Tesserini - per il 

quale era stata appostata in Bilancio Preventivo la somma di €. 3.600,00 (tremilaseicento/00), e che 
ad oggi l’importo residuo nel capitolo è pari ad €. 1951/30 (millenovencentocinquantuno/30), già 

detratta la spesa oggetto della presente delibera; 

-  vista la delibera nr. 3 del 13.10.2021; 

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere al pagamento della suindicata fattura n. 1922251820/2022, 

pervenuta dalla Società Visura SPA, per un importo complessivo pari ad €. 1.746,17 

(millesettecentoquarantasei/17) IVA inclusa. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,16. 

Il Consigliere Segretario f.f.       Il Presidente 



  

 

 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 9 NOVEMBRE 2022 

 

DELIBERA n. 2 

 

                                                 CERIMONIA DEL 28.11.2022 

 MEDAGLIE D’ORO AGLI ISCRITTI CON 40 ANNI DI ISCRIZIONE ALL’ALBO 

ANNO 2022 

 PREMIO PREDIERI ANNO 2022 

 RICONOSCIMENTO AL PIU’ GIOVANE DEGLI ISCRITTI ANNO 2022 
 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- esaminati i preventivi di spesa acquisiti (come da prospetto allegato – all. 1) per 

l’organizzazione della Cerimonia del prossimo 28 novembre; 

- preso atto che il preventivo di spesa complessiva per la suddetta cerimonia è prevista in € 

15.141,98= (quindicimilacentoquarantuno/98); 

DELIBERA 

l’approvazione di detto preventivo e di autorizzare il Presidente a sottoscrivere i relativi contratti ed 

il Consigliere Tesoriere a sostenere le spese, salva la verifica finale dei costi effettivamente 

sostenuti.   

 

La presente delibera è stata adottata all’unanimità dei presenti alle ore 15,17. 

 

 

Il Consigliere Segretario f.f.       Il Presidente 

 



 

 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 9 NOVEMBRE 2022 

 

DELIBERA n. 3 

 

S.I. SERVIZI INFORMATICI S.R.L -  
CONTRATTO ASSISTENZA – RINNOVO LICENZE ANTIVIRUS  

ANNO 2022 – RETTIFICA DELIBERA NR. 7 DEL 21.12.2021 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere,  
- richiamata la delibera nr 7 del 22.12.2021, con cui venivano approvati per l’anno 2022, il 

canone di assistenza e di rinnovo delle licenze antivirus per le postazioni presenti nei locali 
dell’Ordine; 

- preso atto che è stato riscontrato un errore materiale nella compilazione della predetta 
delibera relativamente al numero delle postazioni e di conseguenza al costo del rinnovo delle 
licenze degli antivirus, in quanto è stato  preso in considerazioni un preventivo errato della 
S.I. Servizi Informatici (prot. nr. 12479/2021); 

- preso atto che il preventivo della S.I. Servizi Informatici Srl da prendere in considerazione 
era quello relativo al costo del rinnovo delle licenze antivirus per nr. 57 postazione tra 
Segreteria, Biblioteca e Aula Informatica, per un costo di €. 1.554,00 
(millecinquecentocinquantaquattro/00) oltre IVA (prot. nr. 12616/2021) e non quello 
contenente il nr di postazioni pari a 65 per un costo pari a €. 1.742,00 
(millesettecentoquarantadue/00) oltre IVA (prot. nr. 12479/2021); 

- ritenuto necessario provvedere a rettificare la predetta delibera del 22.12.2021 nr. 7; 
 

DELIBERA 

di rettificare la delibera nr. 7 del 22.12.2021 relativa ai costi, per l’anno 2022, richiesti dalla S.I. 
Servizi Informatici Srl per il canone di assistenza ed il rinnovo delle licenze antivirus per le 
postazioni presenti in tutti i locali dell’Ordine, autorizzando la spesa pari a €. 1.554,00 
(millecinquentocinquantaquattro/00) oltre IVA relativamente al canone di rinnovo delle licenze 
antivirus per le 57 postazioni presenti nei locali dell’Ordine (Segreteria, Biblioteca e Sala 
Informatica). 

 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,18. 

 

Il Consigliere Segretario f.f.      Il Presidente 

 



       

 
 

 CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

             VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 16 NOVEMBRE 2022 

 

DELIBERA n.  3  

 

CELEBRAZIONE DEL MIRACOLO DI S. AMBROGIO  

 

 

Il Consiglio su relazione del Presidente Giampiero Cassi, 

- vista l’ormai più che ventennale consuetudine di ricordare la celebrazione del Miracolo 

dell’Incarnazione, avvenuto il 30 dicembre 1230 nella Parrocchia di S. Ambrogio; 

- preso atto che la chiesa parrocchiale dopo due anni risulta ritornata agibile; 

- ritenuto di richiedere la disponibilità del Parroco della Parrocchia di S. Ambrogio in relazione 

alla celebrazione della S.S. Messa nella chiesa di S. Ambrogio il giorno 18 dicembre 2022 ore 

10,15 in suffragio dei Colleghi deceduti e in memoria del Miracolo di S. Ambrogio; 

DELIBERA 

di erogare alla Parrocchia un contributo di € 1.500,00= (millecinquecento/00) autorizzando il 

Consigliere Tesoriere alla relativa spesa.  

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,57. 

 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 

 

 

 

 

 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

DELIBERA n. 1 
 

VARIAZIONI BILANCIO PREVENTIVO 2022 

 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- ritenuto che, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento di Contabilità approvato nella seduta 

Consiliare del 3 maggio 2017 e successive integrazioni, il Tesoriere sottopone al Consiglio 

una proposta di variazione al Bilancio di previsione dell’anno 2022; 

CONSIDERATO 

- che tale proposta risulta esposta nel dettaglio nel “prospetto delle variazioni proposte al 

bilancio di previsione anno 2022” che viene allegato al presente verbale. 

variazioni provvisorie COMPETENZA E CASSA 

- che il Consigliere Tesoriere illustra le variazioni per competenza e per cassa, pari a 

maggiori spese per € 3.193,00 (tremilacentonovantatre/00), come dettagliate nel prospetto 

sopra indicato, da coprirsi mediante riduzione di spese per pari importo, come dettagliato 

nel prospetto sopra indicato e di seguito meglio esplicitato: 

Variazioni in aumento spese: 

- 1010801 – TRIBUTI LOCALI per €. 3.193,00 (tremilacentonovantatre/00) in quanto era 

stato inserito, in sede di redazione di Bilancio, un costo inferiore, basato sul costo 

dell’anno precedente, mentre quest’anno non è stata applicata la riduzione da parte del 

Comune per misure di sostegno a seguito dell’emergenza COVID-19;  

per un importo totale di € 3.193,00 

Variazioni in diminuzione spese: 

- 1010505 – SERVIZI E ASSISTENZA PER PCT per € 3.193,00 

(tremilacentonovantatre/00) in quanto a seguito della venuta meno della decisione di siglare 

un nuovo contratto di prova con fornitore di Servizi legati al PCT, il capitolo risulta 

sovrastimato; 

per un importo totale di € 3.193,00. 

 DATO ATTO CHE  

la richiesta di variazione al preventivo finanziario dell’anno 2022 risulta motivata e il Consigliere 

Tesoriere ha illustrato la correttezza delle spese, le modalità e la congruità della loro copertura 

finanziaria, 

DELIBERA 

di approvare le variazioni proposte al bilancio di previsione 2022 secondo quanto esposto nel 

dettaglio nel “prospetto delle variazioni proposte al bilancio di previsione anno 2022” che viene 

allegato al presente verbale. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,30. 

 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 23 NOVEMBRE 2022 



Il Consigliere Segretario Il Presidente  



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 23 NOVEMBRE 2022  

 

DELIBERA n. 3 

 

FORNITURA CARTELLINE PER APERTURA FASCICOLI DISCIPLINARI  

PER UFFICI DI SEGRETERIA 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- preso atto che la Segreteria sta esaurendo il materiale di cancelleria in particolare le cartelline 

per l’apertura dei fascicoli disciplinari; 

- preso atto del preventivo del 15.11.2022 (prot. nr. 14326), pervenuto dalla Ditta Edizioni 

Tassinari Sas, consueta fornitrice dell’Ordine e relativo a nr. 400 fascicoli per apertura 

procedimenti disciplinari per un importo di €. 350,00 (trecentocinquanta/00) oltre IVA; 

- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022;  

- precisato che il capitolo di Bilancio che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr. 

1010302 –- Cancelleria e materiale di consumo - per il quale era stata appostata la somma di €. 

8.000,00 (ottomila/00) e che ad oggi, detratta la spesa oggetto della presente delibera, l’importo 

residuo nel capitolo è pari ad €. 4.068,86 (quattromilasessantotto/86); 

DELIBERA 

di autorizzare la fornitura con la Società Edizioni Tassinari come da preventivo sopra indicato (prot. 

nr. 14326) per un importo complessivo di €. 427,00 (quattrocentoventisette/00) IVA inclusa, 

autorizzando il Tesoriere a sostenere la relativa spesa 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,37. 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente   



  

 

 

 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 23 NOVEMBRE 2022 

 

DELIBERA n. 4 
 

SERVIZI DI TELEFONIA E LINEA PCT - AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO   

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera n. 4 del 4 luglio 2012, con la quale il Consiglio autorizzava il Presidente a 

sottoscrivere il contratto per la fornitura dei servizi di telefonia e linea ADSL nella sede dell’Ordine 

nel Nuovo Palazzo di Giustizia con il fornitore Telecom Italia Spa; 

- richiamate le delibere n. 23 del 20.12.2017 e n. 5 del 17.01.2018 con le quali il Consiglio autorizzava 

il Presidente alla accettazione della proposta TIM per il servizio wifi dello Sportello PCT;  

- preso atto che sarà necessario effettuare entro il giorno 12.1.2022 il pagamento delle fatture Telecom 

Italia ovvero TIM, relative al periodo settembre – ottobre 2022: 

* n. 8L00775301 di Euro 109,80 (centonove/80) IVA inclusa relativa alla nuova linea 

telefonica per CED; 

* n. 8L00771435 di Euro 92,48 (novantadue/48) IVA inclusa relativa alla seconda linea fax; 

* n. 8L00774517 di Euro 115,88 (centoquindici/88) IVA inclusa relativa alla linea wifi in uso 

presso lo Sportello PCT; 

- precisato che il capitolo di Bilancio Preventivo che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr. 

1010307 – Spese telefoniche - per il quale era stata appostata la somma di €. 13.800,00 (tredicimi-

laottocento/00) e che ad oggi l’importo nel capitolo è pari ad €. 5.536,68 (cinquemilacinquecento-

trentasei/68) già detratta la spesa oggetto della presente delibera; 

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere a sostenere la spesa per un totale di Euro 318,16 

(trecentodiciotto/16) IVA inclusa relativa alle fatture TIM n. 8L00775301 di Euro 109,80 

(centonove/80) IVA inclusa, n. 8L00771435 di Euro 92,48 (novantadue/48) IVA inclusa, n. 

8L00774517 di Euro 115,88 (centoquindici/88) IVA inclusa. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,38. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente  



 

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 23 NOVEMBRE 2022  

 

DELIBERA n. 5   

 

PMG ITALIA SRL - CONTRATTO WEB TV ANNO 2023  

OVVERO DAL 01.01.2023 AL 30.04.2023 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere; 

 

- preso atto che l’attuale Consiglio dell’Ordine è prossimo alla scadenza del mandato, al fine di 

non incorrere nell’assenza dei servizi indispensabili sia per il funzionamento dell’Ordine che 

per i servizi agli Iscritti, il Consigliere Tesoriere, ha ritenuto opportuno richiedere ai fornitori 

l’invio del preventivo per il rinnovo dei contratti in essere alle medesime condizioni, ma con 

decorrenza del contratto dal 01.01.2023 al 30.04.2023 così da non vincolare le scelte del 

prossimo Consiglio entrante; 

- richiamate le deliberazioni n. 2 del 29.06.2011 e n. 3 del 29.02.2012 di attivazione della Web 

Tv dell’Ordine degli Avvocati di Firenze denominata LexTv e le successive delibere di 

rinnovo, il cui servizio è gestito da PMG Italia alle condizioni indicate nelle suddette delibere; 

- esaminato il preventivo di PMG Italia Srl (prot. nr. 13874) in cui viene data conferma 

dell’importo alle medesime condizioni dell’anno 2022, e cioè per un importo pari ad €. 
3.333,32 (tremilatrecentotrentatre/32) oltre IVA per il periodo dal 01.01.2023 al 30.04.2023; 

- valutato in modo positivo il servizio finora svolto dalla predetta società; 

- ritenuto che è opportuno dare continuità al servizio visti gli accessi riscontrati allo stesso e vista 

la sua utilità per gli iscritti; 

- dato atto altresì che il corrispettivo indicato nel suddetto preventivo non risulta variato rispetto 

all’anno 2022; 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 19.10.2022 relativa all’attività contrattuale dell’Ordine; 

DELIBERA 

di affidare per l’anno 2023, ovvero dal 01.01.2023 al 30.04.2023, l’attività di realizzazione della Web 

Tv alla PMG Italia alle condizioni indicate nel preventivo allegato al presente atto quale parte 

integrante, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il relativo contratto e il Consigliere Tesoriere ad 

eseguire i relativi pagamenti.  

La presente delibera è stata adottata all’unanimità dei presenti alle ore 15,39. 

 

Il Consigliere Segretario          Il Presidente 



 

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 23 NOVEMBRE 2022 

DELIBERA n. 6 

 

GALLI TORRINI SRL - ATTIVITA’ DI COMUNICAZONE E GESTIONE SOCIAL MEDIA -  

INCARICO ANNO 2023 OVVERO DAL 01.01.2023 AL 30.04.2023 

  

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

-  preso atto che l’attuale Consiglio dell’Ordine è prossimo alla scadenza del mandato, al fine 

di non incorrere nell’assenza dei servizi indispensabili sia per il funzionamento dell’Ordine 

che per i servizi agli Iscritti, il Consigliere Tesoriere, ha ritenuto opportuno richiedere ai 

fornitori l’invio del preventivo per il rinnovo dei contratti in essere alle medesime 

condizioni, ma con decorrenza del contratto dal 01.01.2023 al 30.04.2023 così da non 

vincolare le scelte del prossimo Consiglio entrante; 

- richiamata la delibera n. 1 del 11.10.2021 con la quale si è necessario ritenuto necessario 

dotare l’Ordine di un proprio ufficio stampa; 

 preso atto che è pervenuto dal Dott. Galli Torrini della Galli Torrini Srl, il preventivo 

(prot.nr. 13929) per l'attività di comunicazione e gestione social media per l’anno 2023, 

ovvero dal 01.01.2023 al 30.04.2023 per un importo di €. 5.000,00 (cinquemila/00) oltre 

IVA; 

 preso atto che il compenso richiesto appare assolutamente congruo e che si ritiene opportuno 

per l'anno 2023, ovvero dal 01.01.2023 al 30.04.2023 di conferire l'incarico, al Galli Torrini 

Srl; 

  richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022; 

DELIBERA 

di conferire incarico per l'anno 2023, ovvero dal 01.01.2023 al 30.04.2023, alla Galli Torrini Srl 

relativamente all’attività di comunicazione e gestione social media, autorizzando il Consigliere 

Tesoriere alla relativa spesa, come da preventivo (prot. nr. 13929) per un importo di €. €. 5.000,00 

(cinquemila/00) oltre IVA. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,40.  

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 23 NOVEMBRE 2022 

 

DELIBERA n. 7 

RAF SRLS - CONTRATTO PER I SERVIZI DI PULIZIA ANNO 2023 OVVERO  

DAL 01.01.2023 AL 30.04.2023 

 

Il Consiglio, su relazione del Presidente e del Consigliere Tesoriere, 

- preso atto che l’attuale Consiglio dell’Ordine è prossimo alla scadenza del mandato, al fine di non 

incorrere nell’assenza dei servizi indispensabili sia per il funzionamento dell’Ordine che per i 

servizi agli Iscritti, il Consigliere Tesoriere, ha ritenuto opportuno richiedere ai fornitori l’invio 

del preventivo per il rinnovo dei contratti in essere alle medesime condizioni, ma con decorrenza 

del contratto dal 01.01.2023 al 30.04.2023 così da non vincolare le scelte del prossimo Consiglio 

entrante; 

- rilevato che il servizio di pulizia eseguito attualmente dalla Ditta RAF è svolto in modo puntuale e 

diligente, anche relativamente ai servizi di igienizzazione richiesti a prevenzione della 

trasmissione del virus Covid-19; 

-  considerata altresì la specificità del servizio di pulizia che può essere svolto solo in orario di 

chiusura degli Uffici e che richiede pertanto che sia espletato, per ragioni di sicurezza e di 

riservatezza, da soggetti di fiducia dell’Ordine; 

-  dato atto che la Ditta RAF da anni svolge detto servizio con competenza e risponde ai requisiti di 

fiducia sopra indicati; 

-  dato atto che, per l’anno 2023, ovvero dal 01.01.2023 al 30.04.2023, per le ragioni suindicate è 

opportuno continuare il rapporto con la Ditta RAF che attualmente svolge il servizio di pulizie 

presso i locali della sede dell’Ordine e preso atto del preventivo (prot. nr. 13835) del 04.11.2022 

della Ditta RAF che prevede un corrispettivo complessivo di € 3.300,00= (tremilatrecento/00) 

mensili oltre IVA, senza alcun aumento rispetto al 2022 e del preventivo (prot. nr. 13835 bis) del 

4.11.2022 relativo al servizio di disinfezione dei locali dell’Ordine a prevenzione della 

trasmissione del Covid-19 che prevede un corrispettivo mensile di €. 250,00 
(duecentocinquanta/00) oltre IVA; 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 19.10.2022 relativa all’attività contrattuale dell’Ordine; 

DELIBERA 

di affidare per l’anno 2023 ovvero dal 01.01.2023 al 30.04.2023 alla Ditta RAF Srls : 

-  l’incarico della pulizia dei locali dell’Ordine per il corrispettivo suindicato di € 3.300,00= 

(tremilatrecento/00) mensili oltre IVA; 

- l’incarico della disinfezione giornaliera dei locali dell’Ordine a prevenzione della trasmissione del 

Covid-19, per un corrispettivo mensile di €. 250,00 (duecentocinquanta/00) oltre IVA, 
autorizzando il Presidente a sottoscrivere i relativi contratti e il Consigliere Tesoriere ad eseguire i 

relativi pagamenti.  
 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,41. 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



  

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 30 NOVEMBRE 2022 

 

DELIBERA n. 1 

 

 

AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO AVVISO ALIA SPA 

 NR. 71-2022-00195222 DEL 27.10.2022 

 

 

 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,  

 

- richiamata la delibera nr. 6 del 28.9.2016 con la quale viene autorizzato il pagamento dei 

pregressi avvisi Tares e Tari a seguito dell’avvenuto accordo raggiunto con la Quadrifoglio 

SPA in esito alla trattativa seguita dall’Avv. Salvatore Paratore; 

- preso atto che è pervenuto da parte da Alia Servizi Ambientali Spa l’avviso di pagamento nr. 

71-2022-00195222 del 27.10.2022 (prot. nr. 14198) relativo al saldo TARI per l’anno 2022 

dell’importo di €. 7.728,00 (settemilasettecentoventotto/00) con scadenza 02.12.2022 per i 

locali dell’Ordine all’interno del Palazzo di Giustizia; 

- preso atto che il suddetto avviso di pagamento risulta calcolato applicando correttamente le 

categorie di aliquota relative alle metrature dei locali dell’Ordine, così come pattuite; 

- precisato che il capitolo di Bilancio che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr. 

1010801 – Tributi locali - per il quale era stata appostata la somma di €. 11.000,00 

(unidicimila/00), oltre ad una variazione in aumento per un importo pari a €. 3.193,00 
(tremilacentonovantatre/00) e che ad oggi, già detratta la spesa oggetto della presente delibera, 

l’importo residuo nel capitolo è pari ad €. 0,00 (zero/00); 

DELIBERA 

 

di autorizzare il pagamento della spesa relativa all’avviso di pagamento nr. 71-2022-00195222 del 

27.10.2022 relativo al saldo TARI 2022 per un importo pari ad €. 7.728,00 

(settemilasettecentoventotto/00), autorizzando il Consigliere Tesoriere a sostenere la predetta spesa. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 15,23. 

 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente   

 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DIFIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 30 NOVEMBRE 2022 

 

DELIBERA n. 2 

VISURA SPA  

AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO FATTURA SERVIZI CDD 

 III TRIMESTRE ANNO 2022 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera n. 16 del 10.12.2014 con cui è stata accettata l’offerta della Società Sferabit Srl 

del 09.12.2014 (prot. 16716) relativa al programma gestionale per il Consiglio Distrettuale di 

Disciplina e la delibera nr 4 del 22.12.2021; 

- richiamata la delibera nr. 9 del 3.08.2022, con la quale viene preso atto dell’avvenuta cessione dei 

contratti sottoscritti con Sferabit Srl alla Società Visura Spa; 

- preso atto che è pervenuta la fattura della Società Visura Spa n. 1922268715/2022 di €. 85,96 

(ottantacinque/96) IVA inclusa, relativa alle spedizioni effettuate dal CDD nel terzo trimestre dell’anno 

2022 e allo spazio sul server necessario all’archiviazione dei dati del gestionale; 

- rilevato che l'importo della fattura in questione è conforme al contratto; 

- preso atto della autorizzazione pervenuta da parte del Presidente del CDD, Avv. Leonardo Biagi, del 

22.11.2022 (prot. 14665); 

- vista la delibera nr. 3 del 13.10.2021; 

- precisato che il capitolo di Bilancio del 2022 che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr. 

10101402 – Altre spese di funzionamento del CDD - per il quale era stata appostata in Bilancio 

Preventivo la somma di €. 97.800,00 (novantasettemilaottocento/00) e che ad oggi l’importo residuo 

nel capitolo è pari ad €. 26.560,91 (ventiseimilacinquecentosessanta/91), compresa la spesa oggetto 

della presente delibera; 

DELIBERA 

 

di autorizzare il pagamento della fattura nr. 1922268715/2022 di Sferabit Srl per un importo pari ad €. 
€. 85,96 (ottantacinque/96) IVA inclusa, autorizzando il Consigliere Tesoriere a sostenere la predetta 

spesa. 

 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,24. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 30 NOVEMBRE 2022 

 

DELIBERA n. 4 

 

NAMIRIAL SPA – PROPOSTA PER LA FORNITURA DI ACCOUNT PEC   

CONTRATTO 2023 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- preso atto che l’attuale Consiglio dell’Ordine è prossimo alla scadenza del mandato, al fine di 

non incorrere nell’assenza dei servizi indispensabili sia per il funzionamento dell’Ordine che 

per i servizi agli Iscritti, il Consigliere Tesoriere, ha ritenuto opportuno richiedere ai fornitori 

l’invio del preventivo per il rinnovo dei contratti in essere alle medesime condizioni, ma con 

decorrenza del contratto dal 01.01.2023 al 30.04.2023 così da non vincolare le scelte del 

prossimo Consiglio entrante; 

-  esaminata la proposta Namirial Spa per il contratto di fornitura di account pec “plus-giustizia”, 
pervenuta il 13.11.2022 (prot. nr. 13934) valida per un anno, alle stesse condizioni stipulate per 

la fornitura del triennio 2011/2014; 

- considerato che la specificità del servizio, in considerazione del fatto che la PEC fornita da 

Namirial Spa è quella in uso alla maggioranza degli avvocati iscritti all’Albo di Firenze ed al 

REGINDE per il processo civile telematico, rende necessaria la prosecuzione del rapporto con 

Namirial Spa, che ha già effettuato positivamente le relative prestazioni per l'Ordine; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 19.10.2022 relativa all’attività contrattuale dell’Ordine; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 23.11.2023; 

- tenuto conto della natura del servizio oggetto del contratto e della sua oggettiva non 

frazionabilità in quattro mesi dell’anno 2023; 

DELIBERA 

di stipulare il contratto per l’anno 2023 per la fornitura di account pec “plus-giustizia”, secondo le 

modalità indicate nella proposta formulata da Namirial Spa in data 13.11.2022 (prot. nr. 13934) 

relativa all’offerta per la casella base - 1GB-Inbox compreso servizio di backup illimitato, che si allega 

alla presente delibera, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il relativo contratto e il Consigliere 

Tesoriere ad eseguire i relativi pagamenti.  

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,26. 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 30 NOVEMBRE 2022 

 

DELIBERA n. 5 

 

DOTT. STEFANO BALDINI – INCARICO AL CONSULEMNTE DEL LAVORO ANNO 2023 

OVVERO DAL 01.01.2023 AL 30.04.2023 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- preso atto che l’attuale Consiglio dell’Ordine è prossimo alla scadenza del mandato, al fine di 

non incorrere nell’assenza dei servizi indispensabili sia per il funzionamento dell’Ordine che 

per i servizi agli Iscritti, il Consigliere Tesoriere, ha ritenuto opportuno richiedere ai fornitori 

l’invio del preventivo per il rinnovo dei contratti in essere alle medesime condizioni, ma con 

decorrenza del contratto dal 01.01.2023 al 30.04.2023 così da non vincolare le scelte del 

prossimo Consiglio entrante; 

-  esaminata la proposta del Dott. Stefano Baldini, per il contratto di incarico di Consulente del 

lavoro per l’anno 2023, ovvero dal 01.01.2023 al 30.04.2023, pervenuta il 24.11.2022 (prot. nr. 

14781), alle stesse condizioni dell’anno 2022; 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 19.10.2022 e della delibera nr. 2 del 23.11.2022; 

DELIBERA 

di conferire incarico per l’anno 2023, ovvero dal 01.01.2023 al 30.04.2023, quale Consulente del 

lavoro per la relativa gestione delle attività inerenti al rapporto di lavoro del personale dell’Ordine, 

autorizzando il Presidente a sottoscrivere il relativo contratto e il Consigliere Tesoriere a sostenere le 

relative spese. 

  

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,27. 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 30 NOVEMBRE 2022 

 

DELIBERA n. 6  

 

STUDIO BUSONI CALAMANDREI – INCARICO PROFESSIONALE SERVIZI CONTABILI 

DELL’ORDINE - CONTRATTO ANNO 2023 OVVERO DAL 01.04.2023 AL 30.04.2023 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- preso atto che l’attuale Consiglio dell’Ordine è prossimo alla scadenza del mandato, al fine di 

non incorrere nell’assenza dei servizi indispensabili sia per il funzionamento dell’Ordine che 

per i servizi agli Iscritti, il Consigliere Tesoriere, ha ritenuto opportuno richiedere ai fornitori 

l’invio del preventivo per il rinnovo dei contratti in essere alle medesime condizioni, ma con 

decorrenza del contratto dal 01.01.2023 al 30.04.2023 così da non vincolare le scelte del 

prossimo Consiglio entrante; 

- richiamate le delibere nr. 4 del 5.09.2018, 3 del 13.03.2019 nr. 5 del 20.11.2019, nr. 3 del 

25.11.2020 e nr. 3 del 3.11.2021; 

-  preso atto che lo Studio Busoni Calamandrei Associati ha fatto pervenire in data 22.11.2022 

(prot. nr. 14635) la proposta di contratto per i servizi di consulenza contabile, fiscale e per gli 

adempimenti di Bilancio per l’anno 2023, ovvero dal 01.01.2023 al 30.04.2023 per un importo 

mensile pari a pari a €. 3.300,00 (tremilatrecento/00) oltre IVA ed oneri previdenziali; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 19.10.2022 relativa all’attività contrattuale dell’Ordine; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 23.11.2023 relativa all’esercizio provvisorio; 

DELIBERA 

di autorizzare il Presidente alla stipula del contratto per i servizi di assistenza contabile, fiscale e per gli 

adempimenti di Bilancio per l’anno 2023, ovvero dal 01.01.2023 al 30.04.2023 con lo Studio Busoni 

Calamandrei Associati per un importo mensile pari ad €. 3.300,00 (tremilatrecento/00) oltre IVA ed 

oneri previdenziali, come da proposta del 11.11.2022 (prot. nr. 14635) ed il Consigliere Tesoriere a 

sostenere la relativa spesa.  

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,28. 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 30 NOVEMBRE 2022 

 

DELIBERA n. 7 

INCARICO 2022 MAAT SRL E CO. GRUPPO SRL 

PROCESSO TELEMATICO SERVIZI INFORMATICI 

ANNO 2023 OVVERO DAL 01.01.2023 AL 30.04.2023 

  

 

Il Consiglio, su relazione del Presidente e del Consigliere Tesoriere, 

- preso atto che l’attuale Consiglio dell’Ordine è prossimo alla scadenza del mandato, al fine 

di non incorrere nell’assenza dei servizi indispensabili sia per il funzionamento dell’Ordine 

che per i servizi agli Iscritti, il Consigliere Tesoriere, ha ritenuto opportuno richiedere ai 

fornitori l’invio del preventivo per il rinnovo dei contratti in essere alle medesime 

condizioni, ma con decorrenza del contratto dal 01.01.2023 al 30.04.2023 così da non 

vincolare le scelte del prossimo Consiglio entrante; 

- preso atto delle proposte contrattuali pervenute da CO.GRUPPO Srl (prot. nr. 13932/A/B) e 

MAAT Srl (prot. nr. 14146/A/B), entrambe relative al periodo 01.01.2023 al 30.04.2023, 

secondo la scheda riepilogativa che si allega, avente ad oggetto i servizi relativi al Processo 

Telematico e servizi informatici; 

- considerato che la peculiarità del servizio rende necessaria la prosecuzione del rapporto con 

dette società, le quali per le specificità professionali acquisite, sono in grado di portare a 

compimento i progetti in atto, la cui esecuzione deve avvenire senza soluzione di continuità; 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 19.10.2022 relativa all’attività contrattuale dell’Ordine; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 23.11.2023; 

DELIBERA 

di autorizzare il Presidente ad accettare le proposte di C.O.Gruppo relative ai prot. 13932/A/B, e le 

proposte di MAAT Srl relative ai prot. nr. 14146 A/B ed a sottoscrivere i relativi contratti 

relativamente al periodo dal 01.01.2023 al 30.04.2023 ed di autorizzare il Consigliere Tesoriere a 

sostenere le relative spese fino all’importo dello schema riepilogativo che si allega alla presente. 

 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,29. 

 

Il Consigliere Segretario          Il Presidente 

 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 30 NOVEMBRE 2022 

 

DELIBERA n. 8 

AUTORIZZAZIONE SPESE BIBLIOTECA DELL’ORDINE   

RINNOVO ABBONAMENTI 2023  

 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

-  preso atto che l’attuale Consiglio dell’Ordine è prossimo alla scadenza del mandato, al fine di 

non incorrere nell’assenza dei servizi indispensabili sia per il funzionamento dell’Ordine che 

per i servizi agli Iscritti, il Consigliere Tesoriere, ha ritenuto opportuno richiedere ai fornitori 

l’invio del preventivo per il rinnovo dei contratti in essere alle medesime condizioni, ma con 

decorrenza del contratto dal 01.01.2023 al 30.04.2023 così da non vincolare le scelte del 

prossimo Consiglio entrante; 

- preso atto della comunicazione della Fondazione per la Formazione Forense del 16.11.2022 

(prot. nr. 14379) (all.1) con la quale viene trasmessa la proposta di rinnovo per l’anno 2023 alla 

rivista Diritto e pratica del lavoro per un importo di € 390,00 (trecentonovanta/00);  

- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 relativa alla contrattualistica dell’Ordine; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 23.11.2022 relativa all’esercizio provvisorio; 

- tenuto conto della natura del servizio oggetto del contratto e della sua oggettiva non 

frazionabilità in quattro mesi dell’anno 2023; 

 

DELIBERA  

di autorizzare il Consigliere Tesoriere ad eseguire il pagamento relativo al rinnovo della succitata 

rivista, Diritto e pratica del lavoro per un importo di € 390,00 (trecentonovanta/00). 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,30. 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente   



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 30 NOVEMBRE 2022 

 

DELIBERA n. 9 

 

PA DIGITALE – PROGRAMMA CONTABILITA’ COA – CONTRATTO ANNO 2023 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- preso atto che l’attuale Consiglio dell’Ordine è prossimo alla scadenza del mandato, al fine 

di non incorrere nell’assenza dei servizi indispensabili sia per il funzionamento dell’Ordine 

che per i servizi agli Iscritti, il Consigliere Tesoriere, ha ritenuto opportuno richiedere ai 

fornitori l’invio del preventivo per il rinnovo dei contratti in essere alle medesime 

condizioni, ma con decorrenza del contratto dal 01.01.2023 al 30.04.2023 così da non 

vincolare le scelte del prossimo Consiglio entrante; 

- richiamata la delibera nr 6 del 04.05.2016, con la quale veniva accettata l’offerta della 

Società PA Digitale per la fornitura del programma gestionale di contabilità; 

- vista la proposta di assistenza per l’anno 2023 della PA Digitale Spa datata 22.11.2022 

(prot. 14676) per un corrispettivo annuo pari ad € 6.616,73 (seimilaseicentosedici/73) oltre 

IVA;  

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 19.10.2022 relativa alla contrattualistica dell’Ordine; 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 23.11.2022 relativa all’esercizio provvisorio; 

- tenuto conto della natura del servizio oggetto del contratto e della sua oggettiva non 

frazionabilità in quattro mesi dell’anno2023; 

DELIBERA 

 

di stipulare il contratto con la Società PA Digitale per la fornitura del programma di contabilità per 

l’anno 2023, per un importo complessivo pari ad €. 6.616,73 (seimilaseicentosedici/73) oltre IVA, 

autorizzando il Presidente a sottoscrivere il relativo contratto e il Consigliere Tesoriere ad eseguire i 

relativi pagamenti.  

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 15,31. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 


	Il Consigliere Segretario Il Presidente

